

Số: 2698 /KH-BTĐKT

Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý cấp vụ và tương đương  
tại một số vụ, đơn vị thuộc Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương năm 2018**

### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Quyết định số 29/2018/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương trực thuộc Bộ Nội vụ;
2. Quyết định số 2631/QĐ-BNV ngày 06 tháng 10 năm 2017 và Quyết định số 256/QĐ-BNV ngày 07 tháng 02 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc Ban hành “Quy chế thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý cấp Vụ, cấp Phòng và tương đương tại các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ”;
3. Công văn số 2424/BNV-CCVC ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Đề án thí điểm đổi mới cách tuyển chọn lãnh đạo, quản lý cấp vụ, cấp sở, cấp phòng;
4. Quyết định số 134/QĐ-BTĐKT ngày 24/8/2017 của Trưởng ban, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương ban hành Quy chế làm việc của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
5. Quyết định số 39/QĐ-BTĐKT ngày 18/4/2013, Quyết định số 92/QĐ-BTĐKT ngày 26/6/2017, Quyết định số 2136/QĐ-BTĐKT ngày 06/9/2018 của Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về Quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- a) Nhằm lựa chọn người có năng lực lãnh đạo, quản lý, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp; có phẩm chất chính trị, đạo đức, đáp ứng vị trí lãnh đạo, quản lý cần bổ nhiệm;
- b) Từng bước đổi mới quy trình bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý; tránh tình trạng cục bộ, khép kín trong công tác bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý tại cơ quan;
- c) Nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức giữ các chức danh lãnh đạo, quản lý tại Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, đáp ứng yêu cầu

thực tiễn về công tác cán bộ trong giai đoạn hiện nay.

## **2. Yêu cầu**

a) Bảo đảm khách quan, công khai, bình đẳng trong quá trình tổ chức thi tuyển;

b) Nội dung thi phải bám sát, phù hợp với yêu cầu về chuyên môn, về vị trí thi tuyển; cách thức thi phải bảo đảm của quy định thi tuyển.

## **III. NGUYÊN TẮC THI TUYỂN**

1. Tập thể lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (viết tắt là lãnh đạo Ban), Ban Chấp hành Đảng bộ Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (viết tắt là Đảng uỷ Ban) thống nhất chỉ đạo mọi mặt công tác thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý cấp vụ và tương đương.

2. Công tác thẩm định, thi tuyển và bổ nhiệm phải bảo đảm về thẩm quyền quản lý theo phân cấp quản lý.

3. Chỉ thực hiện việc thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý cho trường hợp bổ nhiệm lần đầu giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp vụ và tương đương đối với 01 vị trí chức danh.

4. Người dự thi phải bảo đảm về năng lực, trình độ chuyên môn và các điều kiện theo yêu cầu của vị trí được thi tuyển theo quy định.

5. Mỗi vị trí chức danh thi tuyển phải có ít nhất 02 người trở lên tham gia dự tuyển. Nếu chỉ có 01 người đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự thi hoặc không có người đủ điều kiện, tiêu chuẩn thì dừng không tổ chức thi.

Trường hợp danh sách người đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham gia dự thi đã được quyết định nhưng đến ngày tổ chức thi chỉ có 01 người dự thi thì Hội đồng thi tuyển vẫn tổ chức thi theo kế hoạch đã phê duyệt.

6. Người trúng tuyển sẽ được tiến hành làm quy trình bổ nhiệm theo quy định ngay sau khi Hội đồng thi tuyển báo cáo kết quả thi và được tập thể lãnh đạo Ban biểu quyết thông qua.

## **IV. CÁC CHỨC DANH THI TUYỂN**

1. Chức danh Phó Chánh Văn phòng.

2. Chức danh Phó Giám đốc Trung tâm Tin học.

(Sau khi thực hiện thi tuyển 02 chức danh trên sẽ tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm để có kế hoạch thực hiện trong những năm tiếp theo).

## **V. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

1. Công chức, viên chức có đủ điều kiện, tiêu chuẩn bổ nhiệm và trong quy hoạch của chức danh thi tuyển đang công tác tại vụ, đơn vị thuộc Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (viết tắt là thuộc Ban) có nhu cầu bổ nhiệm chức danh thi tuyển.

Công chức, viên chức trong nguồn quy hoạch tại chỗ vào chức danh cần thi tuyển, đủ điều kiện tiêu chuẩn bổ nhiệm phải đăng ký dự thi; nếu không đăng ký dự thi thì không được đăng ký dự thi vào các chức danh khác và hàng năm khi rà soát danh sách sẽ xem xét đưa ra khỏi danh sách quy hoạch.

2. Công chức, viên chức đang công tác tại các vụ, đơn vị thuộc Ban và thuộc Bộ Nội vụ hoặc đang công tác tại các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, các địa phương nếu có đủ các điều kiện, tiêu chuẩn của chức danh thi tuyển và trong quy hoạch của chức danh tương đương với chức danh thi tuyển.

## **VI. TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN DỰ THI**

1. Bảo đảm tiêu chuẩn chung quy định tại Nghị quyết Hội nghị lần thứ 3 Ban Chấp hành Trung ương (khóa VIII):

a) Có tinh thần yêu nước, tận tụy phục vụ nhân dân, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, phấn đấu thực hiện có kết quả đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước;

b) Cần kiệm, liêm chính, chí công vô tư. Không tham nhũng và kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng. Có ý thức tổ chức kỷ luật. Trung thực, không cơ hội, gán bó mật thiết với nhân dân, được nhân dân tín nhiệm;

c) Có trình độ hiểu biết về lý luận chính trị, quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; có trình độ văn hóa, chuyên môn, đủ năng lực và sức khỏe để làm việc có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao;

d) Có bản lĩnh chính trị vững vàng, tuyệt đối trung thành với lý tưởng cách mạng, với chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh. Có năng lực dự báo và định hướng sự phát triển, tổng kết thực tiễn, tham gia xây dựng đường lối, chính sách, pháp luật và tổ chức thực hiện. Có ý thức và khả năng đấu tranh bảo vệ quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước;

đ) Gương mẫu về đạo đức, lối sống. Có tác phong dân chủ, khoa học, có khả năng tập hợp quần chúng, đoàn kết nội bộ;

e) Có kiến thức về khoa học lãnh đạo và quản lý; đã trải qua hoạt động thực tiễn.

2. Đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện đối với chức danh lãnh đạo, quản lý quy định tại Quyết định số 39/QĐ-BTĐKT ngày 18/4/2013, Quyết định số 92/QĐ-BTĐKT ngày 26/6/2017, Quyết định số 2136/QĐ-BTĐKT ngày 06/9/2018 của Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về Quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, cụ thể đối với chức danh Phó Vụ trưởng và tương đương:

- Tốt nghiệp đại học trở lên và có thời gian công tác từ 04 năm trở lên (không kể thời gian tập sự, thử việc) làm công việc liên quan đến lĩnh vực chuyên môn đảm nhiệm (Đối với những trường hợp đã có thời gian công tác tại cơ sở và đảm nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý thì căn cứ vào năng lực thực tiễn để xem

